1
4

Дело № 5-1556-0701/2025
УИД 86MS0007-01-2025-004079-12
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   по делу об административном правонарушении

17 сентября 2025 года

     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Евгения Валерьевна, находящийся по адресу: *,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Квашникова Максима Васильевича, ***,
УСТАНОВИЛ:

21 июня 2025 года в 21 час. 20 мин. на 206 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры водитель Квашников М.В., будучи ранее подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 того же судебного района № 5-51-2112/2025 от 09.01.2025, вступившему в законную силу 17.06.2025, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, управлял транспортным средством КАМАЗ-5410, государственный регистрационный знак *, без установленного на предусмотренном для этого месте заднего государственного регистрационного знака, чем нарушил п. 2.3.1 Правил дорожного движения РФ, п.п. 2, 11 ОПД Правил дорожного движения РФ.

Квашников М.В. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой и смс-уведомлением. Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье заявлено не было.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Квашникова М.В. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

В судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

-  протокол об административном правонарушении 86 ХМ 662055 от 21.06.2025, с которым Квашников М.В. был ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, замечаний не внес, ходатайств не заявил, в объяснении собственноручно указал «отпал не заметил»;
- копия рапорта ст. ИДПС роты № 2 ОР ДПС ГИБДД МОМВД России «Нижневартовский» от 22.06.2025;

- копия протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 ПК №002081 от 21.06.2025, согласно которому 21.06.2025 в 21 час. 20 мин. водитель Квашников М.В. отстранен от управления транспортным средством «КАМАЗ-5410, государственный регистрационный знак *;

- копия протокола задержания транспортного средства 86 СП № 004597 от 21.06.2025;

- фотоснимки, на которых зафиксировано транспортное средство КАМАЗ-5410, государственный регистрационный знак *, без установленного на предусмотренном для этого месте заднего государственного регистрационного знака;
- копия постановления мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №12 того ж судебного района № 5-51-2112/2025 от 09.01.2025, вступившего в законную силу 17.06.2025, которым Квашников М.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

- данные ФБД Адмпрактика и сведения ГИС ГМП, согласно которым административный штраф по постановлению № 5-51-2112/2025 по делу об административном правонарушении от 09.01.2025, не оплачен;

- справка инспектора по ИАЗ Госавтоинспекции МОМВД России «Нижневартовский» ФИО1., согласно которой гражданин Квашников М.В. согласно базы данных ФИС ГИБДД М в списках лиц, лишенных права управления транспортными средствами, не значится. Ранее на основании постановления мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-749-2109/2021 от 04.05.2021, вступившего в законную силу 08.06.2021, Квашников М.В. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок месяц, постановление суда в части лишения права управления транспортными средствами исполнено 19.04.2022. также гр. Квашников М.В. в настоящее время является лицом не имеющим права управления транспортными средствами, так как 18.03.2022 Квашниковым М.В. в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску было подано заявление об утере им водительского удостоверения *, выданного 14.05.2005, срок действия которого истек 14.05.2015. Условия возврата водительского удостоверения по окончанию срока лишения по настоящее время Квашниковым М.В. не выполнены. Также ранее на основании постановления мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-51-2112/2025 от 09.01.2025, Квашников М.В. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. административный штраф по состоянию на 04.07.2025 не оплачен;
- копия протокола 86 ХМ 662331 от 21.06.2025 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составленный в отношении Квашникова М.В.;

- копия постановления №18810086230001749799 от 21.06.2025 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Квашникова М.В.;
- копия постановления №18810086230001749772 от 21.06.2025 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Квашникова М.В.;
- копия постановления №18810086230001749780 от 21.06.2025 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Квашникова М.В.;
- копия постановления №18810086240001501273 от 21.06.2025 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Квашникова М.В.;
- копия паспорта Квашникова М.В.;
- карточка операций с ВУ, согласно которой Квашникову М.В. 14.05.2005 выдано водительское удостоверение *, действительное до 14.05.2015;

- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Квашникова М.В. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год;
- копия постановления командира ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску по делу об административном правонарушении №18810086240001214347 от 17.07.2025, которым Квашников М.В. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей, постановление вступило в законную силу 13.08.2025.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090, далее – ПДД РФ) водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

Согласно п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения (утв. постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090) на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения запрещается эксплуатация транспортных средств без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
В судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что Квашников М.В. 21.06.2025 в 21 час. 20 мин. на 206 км автодороги Сургут – Нижневартовск Нижневартовского района ХМАО-Югры управлял транспортным средством КАМАЗ-5410, государственный регистрационный знак *, без установленного на предусмотренном для этого месте заднего государственного регистрационного знака.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях повторным совершение однородного административного правонарушения следует считать в том случае, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание, что административное правонарушение совершено Квашниковым М.В. после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 того же судебного района № 5-51-2112/2025 от 09.01.2025 (вступило в законную силу 17.06.2025), и до истечения одного года после исполнения назначенного этим постановлением административного наказания (назначенный административный штраф не оплачены), мировой судья в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях приходит к выводу о повторном совершении Квашниковым М.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена частью 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена. Санкцией указанной статьи предусмотрено административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

По смыслу закона с учетом положений ч. 1 ст. 3.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами может применяться только к лицу, которому ранее такое право было предоставлено.

В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

В судебном заседании установлено и подтверждено представленными материалами дела, что Квашников М.В. является лицом, не имеющим право управления транспортными средствами; водительское удостоверение на имя Квашникова М.В. выдавалось, однако срок действия водительского удостоверения истек. Условия возврата водительского удостоверения по окончанию срока лишения по настоящее время Квашниковым М.В. не выполнены.

Согласно п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ" в случае если административное правонарушение совершено водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, повторно, а санкция применяемой нормы предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, его действия (бездействие) могут быть квалифицированы по статье (части статьи), устанавливающей административную ответственность за аналогичные действия (бездействие) без учета признака повторности.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
На основании изложенного, учитывая, что Квашников М.В. не имеет права управления транспортными средствами, административное правонарушение совершено им повторно, санкция ч. 5 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, мировой судья приходит к выводу о переквалификации его действий на ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающую ответственность за управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков, то есть без учета признака повторности.

В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья признает повторное совершение Квашниковым М.В. однородного административного правонарушения, поскольку, как усматривается из материалов дела, он в течение срока, предусмотренного ч. 1 ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные гл. 12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.

Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Квашникову М.В. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Квашникова Максима Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам получателя штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486250280016793.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: *.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

           Е.В. Дубаенко